

Số: /KH-TYT

Phù Liễn, ngày 22 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 22/5/2026 của UBND phường về tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND năm 2026;

Trạm Y tế phường iễn xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn khu vực Phường Phù Liễn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khám sức khỏe sàng lọc cho người dân nhằm phát hiện sớm các bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm, điều trị dự phòng các bệnh thường gặp; lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người dân; chủ động can thiệp sớm giúp tăng hiệu quả, giảm chi phí điều trị, từ đó giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật. Với mục tiêu quan tâm, chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho người dân trên địa bàn phường.

2. Mục tiêu

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người dân 01 lần/năm.
- 100% người dân trên địa bàn được tư vấn, khám sức khỏe định kỳ.
- 100% người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp được thông báo về kết quả khám, tư vấn kiến thức chăm sóc sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, hướng dẫn kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh, tự chăm sóc sức khỏe, được lập sổ khám sức khỏe, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin sức khỏe, quản lý các bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm.

3. Yêu cầu

Khám sức khỏe cho người dân đảm bảo công khai, an toàn, hiệu quả, khoa học; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội trong công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, DANH MỤC KHÁM SỨC KHỎE, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Phù Liễn

2. Đối tượng: Người dân trên địa bàn phường. Ưu tiên người cao tuổi thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn, người từ 80 tuổi trở lên, người cao tuổi chưa được khám sức khỏe định kỳ.

3. Danh mục khám sức khỏe sàng lọc miễn phí:

- Khám lâm sàng chung các chuyên khoa;
- Điện tâm đồ;
- Siêu âm ổ bụng;
- Xét nghiệm đường máu mao mạch.

4. Thời gian, địa điểm khám sức khỏe định, khám sàng lọc:

Tại trung tâm y tế Kiến An (đợt 1) đến hết ngày 30/6/2026

TT	Thời gian	Địa điểm	Số lượng khám (người)
1	Ngày 31/5/2026	Trung tâm y tế Kiến An	200

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức rà soát, truyền thông tư vấn

- Trạm y tế phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của địa phương tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng tham gia khám, xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe sàng lọc phù hợp với điều kiện thực tế.

- Truyền thông, tư vấn về lợi ích quan trọng của việc khám sức khỏe, đặc biệt đối với người cao tuổi.

- Tổng hợp số lượng đã được khám sức khỏe để phân loại tình trạng sức khỏe, theo dõi và chăm sóc sức khỏe người dân.

2. Tổ chức khám sức khỏe

2.1. Công tác chuẩn bị

Trạm Y tế rà soát, lập danh sách người dân, tiến hành phân loại, sàng lọc theo các nhóm đối tượng để xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc, lộ trình khám cho phù hợp, đặc biệt quan tâm đến người dân thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cô đơn, người trên 80 tuổi,...Sắp xếp lịch khám phù hợp, tránh quá tải, tránh khám trùng lặp.

- Trạm y tế xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ, khám sức khỏe sàng lọc. Phối hợp với Trung tâm Y tế bố trí điểm khám, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, nhân lực đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định nhằm thực hiện tư vấn, khám sức khỏe, sàng lọc các bệnh thường gặp cho người dân tại địa phương, đồng thời sử dụng hiệu quả nguồn lực, tiết kiệm ngân sách, tránh lãng phí và thất thoát ngân sách nhà nước. Tại các điểm khám, lập hồ sơ hướng dẫn người dân đến các bàn khám theo quy trình thứ tự, bố trí nhân sự đón tiếp và hướng dẫn tại các bàn khám để đảm bảo người dân được khám đầy đủ các chuyên khoa theo kế hoạch đề ra. Thực hiện quy trình vệ sinh vô khuẩn và

phân loại, xử lý rác thải y tế theo đúng quy định.

- Trạm Y tế phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan trên địa bàn phường chuẩn bị nhân lực, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức khám (bàn, ghế, phong, bạt, nước uống, quạt...). Bố trí, phân công nhân sự hỗ trợ trong việc điều phối, hướng dẫn quy trình khám, di chuyển đến các bàn khám sức khỏe, cập nhập kết quả khám vào sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

2.2. Công tác khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc

- Triển khai, thực hiện khám sức khỏe theo quy định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản có liên quan.

- Nội dung khám sức khỏe sàng lọc bao gồm: Khám lâm sàng, điện tim, siêu âm ổ bụng, xét nghiệm đường máu mao mạch.

- Hình thức tổ chức khám sức khỏe:

+ Tổ chức các đợt khám sức khỏe tại điểm khám Trung tâm Y tế.

+ Kết hợp khám sức khỏe sàng lọc với khám, chữa bệnh: Trong quá trình khám sức khỏe, nếu trường hợp người dân có nhu cầu thực hiện các kỹ thuật cận lâm sàng hoặc đồng ý thực hiện các kỹ thuật cận lâm sàng khi Bác sỹ khám có yêu cầu chỉ định thì sẽ được tư vấn đến Trung tâm Y tế hoặc các bệnh viện tuyến thành phố để làm thủ tục đăng ký, khám chữa bệnh bằng thẻ BHYT, trường hợp khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ Bảo hiểm y tế sẽ phải thanh toán mức giá khám bệnh, chữa bệnh theo Nghị quyết số 17/2026/NQ-HĐND ngày 20/04/2026 của HĐND thành phố quy định.

2.3. Đảm bảo an toàn trong quá trình khám

- Việc tổ chức khám sức khỏe phải bảo đảm an toàn, tuân thủ các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh.

- Thực hiện quy trình kỹ thuật chuyên môn trong khám sức khỏe và sàng lọc một số bệnh mạn tính đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn, bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom và xử lý chất thải y tế theo đúng quy định hiện hành.

- Bố trí khu vực khám hợp lý, thông thoáng, bảo đảm giãn cách phù hợp, thuận tiện cho người dân, đặc biệt đối với người có hạn chế về vận động.

- Trang bị đầy đủ thuốc, vật tư, thiết bị y tế thiết yếu phục vụ cấp cứu ban đầu; bố trí nhân lực sẵn sàng xử trí kịp thời các tình huống cấp cứu có thể xảy ra trong quá trình khám.

- Bảo đảm an toàn điện, an toàn thiết bị y tế; thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn thiết bị theo quy định.

2.4. Lập hồ sơ theo dõi sức khỏe

- Người dân khi đến khám sức khỏe được lập 01 sổ khám sức khỏe theo Mẫu số 03, phụ lục XXIV ban hành kèm theo Thông tư số 32/2023/TT- BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế (có đầy đủ chữ ký kết luận đánh giá sức khỏe từng chuyên khoa, chữ ký của lãnh đạo kết luận sức khỏe và chữ ký của người được khám sức khỏe).

- Trạm Y tế đẩy mạnh ứng dụng phần mềm trong quản lý danh sách đối tượng, lập kế hoạch, theo dõi tiến độ khám và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; bảo đảm an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu cá nhân về sức khỏe theo quy định của pháp luật. Tổng hợp thông tin người dân được khám sức khỏe, tích hợp kết quả khám vào sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. Tổng hợp, cập nhật theo dõi người dân tại phường đã được khám sức khỏe và chưa được khám.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc

- Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch khám.
- Chịu trách nhiệm trước UBND phường về công tác khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn phường.
- Kịp thời chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình triển khai khám sức khỏe.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế Kiến An thành lập Đoàn khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi.

2. Khoa phòng bệnh an toàn thực phẩm.

- Tham mưu cho đồng chí giám đốc xây dựng kế hoạch chi tiết khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp.
- Lập danh sách, gửi giấy mời đến người dân được khám trên địa bàn
- Dự trù trang thiết bị, vật tư phục vụ công tác khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc.
- Tổng hợp thông tin, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe được khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cập nhật kết quả khám sức khỏe trong vòng 48 giờ sau khi hoàn thành khám sức khỏe. Thực hiện lưu trữ thông tin, hồ sơ theo quy định.
- Quản lý bệnh không lây nhiễm thông qua hoạt động khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc: Thông qua thông tin khám sức khỏe định kỳ, thông tin khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế, Trạm y tế lập file tổng hợp để quản lý bệnh mãn tính tại địa phương theo nhóm bệnh./.
- Tổng hợp thông tin, lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, quản lý bệnh mãn tính không lây cho người cao tuổi.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả khám về Sở Y tế theo quy định.

3. Khoa khám bệnh và chữa bệnh.

- Phối kết hợp với đoàn khám của Trung tâm y tế Kiên An thực hiện khám sức khỏe cho người dân trên địa bàn phường. (Có danh sách kèm theo)

4. Phòng Dân số trẻ em bảo trợ xã hội.

- Chuẩn bị tài liệu truyền thông: bài truyền thông, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi...

- Phối hợp với các tổ dân phố tổ chức truyền thông, tư vấn về lợi ích tâm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc, đặc biệt đối với người cao tuổi.

- Hướng dẫn cán bộ dân số, cộng tác viên dân số rà soát, nắm bắt và tổng hợp số liệu người từ đủ 60 tuổi trên địa bàn.

5. Phòng hành chính tài chính nhân sự.

- Phối hợp với Khoa phòng bệnh - An toàn thực phẩm tham mưu cho giám đốc trạm xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn phường.

- Bố trí, sắp xếp nhân lực để khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc trên địa bàn đảm bảo theo quy định về khám chữa bệnh.

- Phối hợp với Phòng Dân số-Truyền thông và giáo dục sức khỏe lập dự trù, dự toán kinh phí và thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định

6. Khoa Dược, vật tư y tế, cận lâm sàng.

- Phối hợp với Khoa phòng bệnh - An toàn thực phẩm chuẩn bị cơ sở vật tư tiêu hao phục vụ các buổi khám.

7. Đề nghị Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người cao tuổi trên địa bàn phường.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, cổng thông tin điện tử và các hình thức truyền thông phù hợp tại địa phương.

- Phối hợp xây dựng, đăng tải tin, bài, khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền trước và trong thời gian tổ chức khám sức khỏe.

- Thông tin về thời gian, địa điểm và nội dung khám sức khỏe.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường

- Phối hợp với Trạm Y tế và các tổ dân phố tuyên truyền, vận động người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc theo kế hoạch.

- Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức tại điểm khám: tiếp đón, hướng dẫn, phân luồng người dân, hỗ trợ nhập liệu và điều phối tại các bàn khám.

- Hỗ trợ người cao tuổi, người có khó khăn trong đi lại trong quá trình tham gia khám sức khỏe.

7. Các tổ dân phố

- Phối hợp với Trạm Y tế và các đoàn thể rà soát, lập danh sách người cao tuổi, người thuộc diện chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, người cô đơn, người từ 80 tuổi trở lên trên địa bàn quản lý.

- Thông báo thời gian, địa điểm khám sức khỏe đến từng hộ gia đình; vận động người dân tham gia khám đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc bệnh cho người cao tuổi.

- Hỗ trợ hướng dẫn, điều phối người dân trong quá trình tham gia khám; quan tâm hỗ trợ người cao tuổi khó khăn trong đi lại.

- Phản ánh kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai về Trạm Y tế để tổng hợp, xử lý.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn phường Phù Liễn. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc kịp thời báo cáo để tháo gỡ. Yêu cầu các khoa, phòng, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND phường;
- TTYT Kiến An;
- TTDV sự nghiệp công;
- Đoàn thanh niên;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: TYT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Hoàng

DANH SÁCH ĐOÀN KHÁM SỨC KHỎE ĐỊNH KỲ NGƯỜI CAO TUỔI

STT	BỘ PHẬN	PHÂN CÔNG
1	Tiếp đón, viết phiếu, tư vấn cập nhật bệnh không lây	Trung tâm Y tế: 02 Thanh niên, tình nguyện viên: 05 Viên chức dân số: Lê Tâm Mỹ Vũ Thị Thu Hàng ĐD Phạm Thị Hoa
2	Cân đo Thính lực, Thị lực	Trung tâm Y tế: 02 Ysỹ: Đỗ Mai Ngân ĐD Đỗ Thị Hà
	Đo Huyết áp - Mạch	ĐD Nguyễn Thị Thực YS Bùi Thị Uyên NHS Đào Thi Tâm
3	Khám Nội - Thần kinh	Trung tâm Y tế: 02
4	Khám Ngoại - Da liễu	Trung tâm Y tế: 02
5	Khám Sản Phụ khoa	Trung tâm Y tế: 02
6	Khám chuyên khoa Tai mũi họng	Trung tâm Y tế: 01
7	Khám Mắt	Trung tâm Y tế: 01 Bệnh viện Kiến An: 01
8	- Xét nghiệm (Theo chỉ định) - Xét nghiệm nhanh Glucoza - - Điện tâm đồ (Monitoring) - Siêu âm tổng quát ổ bụng	Trung tâm Y tế: 08
9	Khám chuyên khoa Răng hàm mặt - Kết luận	Trung tâm Y tế: 01
10	Thống kê	BS Phạm Thị Như Quỳnh
11	Đóng dấu	Trung tâm Y tế: 01

Phường Phù Liễn: Khám sức khỏe cho Người cao tuổi

Thời gian: Chủ Nhật, ngày 31/5/2026

Sáng từ 07h00-11h30

Chiều từ 13h30-17h00

Địa điểm: Trung tâm Y tế Kiến An, số 360 Trần Thành Ngọ, Phường Kiến An, TP Hải Phòng.

Các đồng chí có tên trong danh sách, chuẩn bị y dụng cụ của chuyên khoa theo phân công.

